
   

03

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025

PORTARIA Nº 834 
DE 26 DE JUNHO DE 2025

Cria a Comissão para o Processo Seletivo 
Simplificado nº 005/2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 005/2025, para fins de 
contratação temporária para as funções 
de Professor de Educação Especial e 
Profissional de Apoio ao Estudante com 
Deficiência, com base nas Leis nº 2.672 
de 3 de janeiro de 2025 e nº 2.693 de 30 
de abril de 2025, composta pelos seguin-
tes servidores:
Presidente - Valéria Cristina Silva de Sou-
za Macêdo - Mat. 58327-1;
Membro - Laís de Freitas Mendonça Silva 
de Carvalho - Mat. 962113-2;
Membro - Gabrielle Oliveira dos Santos - 
Mat. 67512-1;
Membro - Nathalia Belmonte - Mat. 
57983-1; 
Membro - Valéria Cardoso da Silva Brito - 
Mat. 47708-1; e
Membro - Irene Yamato de Carvalho Go-
mes - Mat. 925659-4.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 759/2025.
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
90003/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ração para 
alimentação animal, de forma parcelada, 
para atender as demandas da Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais.
Homologo o resultado do julgamento da 

respectiva dispensa e adjudico em favor 
da empresa M.F.C Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ n° 51.710.261/0001-36, 
situada à Av. John Kennedy, n° 150, loja 
240, Centro, Araruama/RJ, no valor total 
de R$ 55.195,80.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 054/2023

Processo Administrativo nº 11.031/2023
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/ reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais, bem como a elabo-
ração de PMOC – Plano de Manutenção, 
Operação e Controle dos condicionado-
res de ar, conforme Portaria do Ministério 
da Saúde n° 3523, de 28/8/1998 e Lei Fe-
deral nº 13.589/2018, que confere obriga-
toriedade do referido Plano.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrige-
ração LTDA, CNPJ nº 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 054/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 851.492,07.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 046/2022

Processo Administrativo nº 11.233/2022
Referência: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços 
contínuos de mão de obra, atividades-
-meio e apoio geral com carga horária se-

manal estimada em 44h, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ (MF) nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 046/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.410.498,40.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.172;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 163500;
PT 10.302.0015.2.232;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 26 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90034/2025.
Objeto: Aquisição de sacolas e garrafas 
para atender o Projeto Café da Manhã do 
Trabalhador.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo Pregão Eletrônico e adjudico 
em favor das empresas Tecnoinfo Co-
mércio em Geral e Serviços LTDA, CNPJ 
nº 16.554.145/0001-74, situada na Rua 
15 de Novembro, nº 336, quadra 00000, 
lote 05, XV de Novembro, Araruama/RJ, 
no valor total de R$ 89.600,00 e MFC 
Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ nº 
51.710.261/0001-36, situada na Avenida 
John Kennedy, nº 150, loja 240, Cen-
tro, Araruama/RJ, no valor total de R$ 
11.200,00.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 018/2025

Processo Administrativo nº 80/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de aquisição de gêneros 
alimentícios para atender o prédio sede 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle


